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Punkt 1: Deltagere

1-30-72-457-21

Sagsfremstilling
Mødedeltagere

Region Midtjylland, Regionsrådet:

Purnima Erichsen, formand

Birgit Marie Christensen

Olav Nørgaard

Ib Bjerregaard

Repræsentanter for FaPS:

Anna Lamberg

Christian Bak, formand

Kaare Mai

Birgitte Norrie

Annette Bache (observatør)

Region Midtjylland, administrationen:

Jørgen Nørskov Nielsen, Kontorchef

Claus Meldgaard, Specialkonsulent

Beslutning
-



Punkt 2: Temadrøftelse - Nærhospitaler

1-30-72-457-21

Resume
Samarbejdsudvalget har besluttet, at der sættes forskellige temaer på samarbejdsudvalgsmøderne. Dagens tema er
en fortsat drøftelse af Nærhospitaler.

Indstilling
Administrationen indstiller,

at samarbejdsudvalget drøfter sagen

at samarbejdsudvalget beslutter tema til næste møde

Sagsfremstilling
Samarbejdsudvalget besluttede på sidste møde, at temaet på nærværende møde skal være en fortsat drøftelse
Nærhospitalerne.

På sidste møde fremført speciallægesiden bl.a., at

der både kan tænkes satellitpraksis, eksisterende praksis kan flytte ind i Nærhospitaler, der kan etableres nye
ydernumre
speciallægerne ser helst nye almindelige ydernumre
overenskomstens muligheder for tidsbegrænsede kapaciteter også bør indgå i overvejelserne
satellitpraksis med begrænset åbningstid/ydelseskatalog kan blive lige så dyr/dyrere end at oprette et
almindeligt ydernummer, da der i mange tilfælde skal laves særlige aftaler mht honorering mv.
interessen for satellitpraksis vil være afhængig af, hvad regionen stiller med af faciliteter og krav (lokaler,
udstyr og særlige vilkår hvad angår åbningstider, ydelser mv.)
speciallægesiden umiddelbart ser, at satellitpraksis er mest relevant/interessant for de specialer, der ikke er
så "udstyrstunge"

Regionen påpegede, at

der ikke kun tænkes i satellitpraksis, som de er defineret i overenskomsten - alle muligheder for inddragelse
af speciallægepraksis er i spil
der var enighed om, at en stor del af de opgaver, som ifølge den faglig ramme for Nærhospitalerne bør eller
kan foregå i Nærhospitalerne, er opgaver, som passer til speciallægepraksis
demografi, kronikere og nærhed er vigtige faktorer i forbindelse med indholdet i Nærhospitalerne

Status på regionens arbejde med
Nærhospitaler

Placeringerne er på plads i Skanderborg, Skive, Grenå og Holstebro. Endelig placering i Ringkøbing-Skjern
Kommune afventer politisk behandling i maj måned.
Alle kommende nærhospitaler har været i gang med et visionsarbejde og afventer puljeopslag fra Ministeriet
ift. at kunne gå videre med konkret indhold.
Det er uvist hvornår puljeopslaget kommer.

Faglig ramme for Nærhospitaler
Sundhedsstyrelsen har den 3. oktober 2022 udsendt deres faglige ramme for etablering af nærhospitaler. Samtidigt
har Sundhedsministeriet oplyst, at nærhospitalspuljen forventes opslået i starten af 2023 og at de første midler fra
puljen forventes udmøntet i løbet af 2023.

I den faglige ramme for etablering af nærhospitaler, defineres et nærhospital som "en institution, der både leverer
ambulante sygehusfunktioner under lægeligt ansvar og udvalgte kommunale sundhedsindsatser og evt. indsatser
på praksisområdet". Dermed lægges der op til, at nærhospitalerne skal indeholde både regionale og kommunale
sundhedstilbud. Derudover ses det som en fordel, hvis almen praksis og udvalgte speciallægepraksis også indgår i
nærhospitalerne.

I den faglig ramme er beskrevet eksempler på indsatser på hovedfunktionsniveau (kan ofte også foregå i
speciallægepraksis), som bør eller kan foregå i Nærhospitalerne. Dette med hensyn til patientgrupper og



nærhospitalets optageområder - herunder geografi og patientpopulation samt de tilgængelige personaleressourcer.
Eksemplerne er vedlagt som bilag.

Det nære sundhedstilbud i forbindelse med etablering af nærhospitalerne kan både være fysisk og digitalt, hvilket
også afspejles i processen for nærhospitaler i Region Midtjylland, hvor der både arbejdes med nærhospitaler samt
et digitalt spor.

I forbindelse med regionens arbejde med etablering af Nærhospitaler overvejes om og i givet fald hvordan
speciallægepraksis kan indgå. Især er der fokus på mulighederne for etablering af satellitpraksis. Satellitpraksis er
en mulighed i henhold til Overenskomst for speciallægehjælp, hvor en eksisterende praktiserende speciallæge får
tilladelse til at oprette en satellitpraksis – f.eks. i forbindelese med et Nærhospital.

Til inspiration til det videre arbejde skal Samarbejdsudvalget drøfte muligheder og udfordringer for satellitpraksis i
Nærhospitaler. Herunder hvilke specialer speciallægerne ser som mest relevante i denne forbindelse.

Der er specialægepraksis inden for følgende specialer:
Øre-næse-halslægehjælp
Øjenlægehjælp
Dermatologi
Gynækologi
Neurologi
Lungemedicin
Kardiologi
Reumatologi
Kirurgi
Ortopædkirurgi
Plastikkirurgi
Pædiatri
Psykiatri
Børne- og ungdomspsykiatri
Radiologi (røntgen og ultralyd)

Muligheder for satellitpraksis i forbindelse med Nærhospitaler
Der kan gives tilladelse til at en eksisterende praktiserende speciallæge opretter en satellitpraksis i forbindelse med
Nærhospitalet.

Med fuldt ydelseskatalog
Nærmere aftalte ydelser. F.eks. konsultations- og/eller udvalgte behandlings- og kontrolydelser
Hvis behandlingen eller nærmere undersøgelser forudsætter særligt – dyrt – udstyr, kan aftales, at dette
foregår i speciallægens hovedpraksis.
Satellitten kan dækkes af speciallægen selv. Medfører færre patienter i hovedpraksis
Satellitten kan dækkes af assisterende speciallæge
Det kan aftales hvor mange dage, satellitten skal have åben
Lokaler kan eventuelt deles med anden speciallæge inden for andet speciale
Hvis regionen stiller lokaler, udstyr eller personale til rådighed, skal Speciallægen betale et nærmere aftalt
omkostningsbidrag til regionen for dette

Beslutning
Regionen afventer, at Ministeriet melder mere ud om puljer til Nærhospitaler.

Det blev besluttet, at der fremover gives en status på arbejdet med Nærhospitaler på samarbejdsudvalgsmøderne.

Tema på næste møde skal omhandle de praktiserende speciallægers muligheder for at aflaste hospitalerne.
Administrationen og de praktiserende speciallæger udarbejder et oplæg.



Punkt 3: Gensidig orientering

1-30-72-457-21

Resume
Gensidig orientering om ændringer vedrørende praktiserende speciallæger i Region Midtjylland.

Indstilling
Administrationen indstiller,

at orienteringerne tages til efterretning

Sagsfremstilling

Der orienteres om status på besættelse af dermatologisk og børne- og ungdomspsykiatrisk ydernummer
På sidste møde blev det besluttet, at invitere repræsentanter fra it-afdelingen til nærværende møde for at
give en status på arbejdet med deling af billeddiagnostisk materiale og svare på spørgsmål. It-afdelingen hat
desværre ikke mulighed for at deltage i mødet, da det ikke kan foregå via video. Det er aftalt, at de i stedet
deltager på juni-mødet.
Speciallæge i dermatologi Malene E. Vestergaard overtog pr. 1. januar 2023 Kim M. Brocks ydernummer i
Viborg.
Speciallægerne ortienterede om, at der vælges ny FaPS-bestyrelse - og dermed nye medlemmer af
samarbejdsudvalget - til april
Administrationen orienterede om, at Rigsrevisionen er er igang med at se på Regionernes kontrol af regninger
fra praksissektoren. Der er primært opmærksomhed på kontrol af honorarudbetalinger til almen praksis.

Beslutning
-



Punkt 4: Status på implementering af anbefalinger fra praksisplanen

1-30-72-150-17

Resume
Administrationen giver en status på implementering af anbefalinger fra praksisplanen

Indstilling
Administrationen indstiller,

at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling
Samarbejdsudvalget har tidligere godkendt en plan for implementering af anbefalingerne i praksisplanen. I den
forbindelse blev det besluttet, at samarbejdsudvalget løbende vil blive orienteret om status på implementeringerne.

Flere af anbefalingerne er gennemført, men følgende er i proces:

Vedrørende Søvnapnø
Koncernledelsen har besluttet, at der igangsættes en regional proces på søvnområdet - herunder obstruktiv
søvnapnø. Formålet er at sikre ensartede udrednings-og behandlingstilbud af høj faglig kvalitet, og samtidig styrke
samarbejdet mellem de involverede specialer og klinikker. Behandlingen er i dag fordelt på flere specialer og flere
matrikler.

Udredning og behandling af søvnrelaterede sygdomme i hospitalsregi foregår på 6 afdelinger fordelt på 4 specialer.
Udredning og behandling af Obstruktiv Søvnapnø er fordelt på nedenstående 4 afdelinger og 3 specialer i Region
Midtjylland (ud over særlige patienter på Søvnklinikken på AUH). Derudover foregår udredning af Søvnapnø hos de
praktiserende øre-næse-halslæger

Neurologi: Søvnklinik, Neurologi, RH Viborg
Øre-Næse-Hals: Søvnklinikken, Center for Planlagt Kirurgi, RH Silkeborg Søvnklinikken og Øre-, næse- og
Halskirurgi, AUH
Lungemedicin: Lungemedicinsk Dagafsnit 1, (Medicinsk Afdeling), RH Holstebro

Det regionale arbejde på søvnområdet forventes også at kunne medvirke til at effektivisere driften og dermed øge
kapaciteten på søvnområdet, således at ventetiden kan falde.

I forbindelse med arbejdet på søvnområdet, nedsættes en underarbejdsgruppe, som skal arbejde specifik med
Obstruktiv Søvnapnø. De praktiserende øre-næse-halslæger deltager i denne arbejdsgruppe.

Som en del af arbejdet med effektivisering og ensretning af patientforløb inden for Søvnapnø tages stilling til de
praktiserende ønh-lægers inddragelse i behandlingen.

Den overodnede arbejdsgruppe på søvnområdet har senest i januar 2022, maj 2022 og november 2022 (om
digitale løsninger) afholdt møder. Formålet med møderne er i første omgang at aftale fælles henvisnings-,
udrednings- og behandlingsvejledninger. Kapacitetsspørgsmålet var en del af drøftelsen på maj-mødet.
Afrappotering til Klinikforum vil foregå på mødet ultimo marts 2023.

Vedrørende anbefaling om, at der sikres mulighed for deling af billeddiagnostisk undersøgelser mellem
hospital og speciallægepraksis
I Regionen er der udarbejdet en løsning så praktiserende kiropraktorer og hospitalerne kan dele billeddiagnostisk
materiale.

Administrationen har tidligere oplyst, at der ikke umiddelbart kommer en regional løsning på billeddeling mellem
hospital og speciallægepraksis. Der er en landsdækkende proces i gang, som har til formål at give praksissektoren
adgang til billeder fra alle hospitaler i hele landet. Dette arbejde er fortsat igang.

Region Midtjylands IT-afdeling - som driver den landsdækkende proces - har haft et møde med repræsentanter fra
FaPS og privathospitaerne, hvor de redegjorde for processen og udfordringer ifm. udvikling og implementering -
især hvad angår det sikkerhedsmæssige. Hos Speciallægerne er der 6 systemer fordelt på 4 leverandører, hvilket
komplicere tingene.

IT-afdelingen vil på det kommende møde i samarbejdsudvalget orientere om arbejdet og svare på spørgsmål.

Beslutning



Når Klinikforum har behandlet sagen om Søvnapnø orienteres samarbejdsudvalget.

IT-afdelingen vil på det kommende møde i samarbejdsudvalget orientere om arbejdet og svare på spørgsmål.



Punkt 5: Revision af § 66-aftaler med praktiserende psykiatere

1-30-72-57-12

Resume
Regionen har i dag 2 aftaler med de praktiserende psykiatere, En om, at alment praktiserende læger kan henvise
patienter med psykiatriske problemstillinger til en hurtig vurdering hos praktiserende psykiatere og en som sikrer
en hurtig tid til 18-24 årige med behandlingskrævende depression.

Administrationen og Foreningen af Speciallæger/de praktiserende psykiatere har færdigforhandlet en revidering af
de 2 aftaler, således at de fremover slås sammen til en aftale.

Endvidere er der udarbejdet en løsning så almen praksis kan foretage elektronisk booking af tider hos de
praktiserende psykiatere.

Den reviderede aftale skal endeligt godkendes af regionsrådet, før den kan træde i kraft.

Indstilling
Administrationen indstiller,

at orienteringen atges til efterretning

Sagsfremstilling
Regionen har i dag 2 aftaler med de praktiserende psykiatere om, at alment praktiserende læger kan henvise
patienter med psykiatriske problemstillinger til en hurtig vurdering og at 18-24 årige med behandlingskrævende
depression sikres en hurtig tid.

Administrationen og Foreningen af Speciallæger/de praktiserende psykiatere har færdigforhandlet en revidering af
de 2 aftaler, således at de fremover slås sammen til èn aftale.

Formålet med at slå de 2 aftaler sammen er at forenkle brugen af dem. Det har vist sig uhensigtsmæssigt og
uigennemskueligt for både psykiaterne og almen praksis, at der foreligger 2 aftaler, som håndteres forskelligt.

Aftalen er indgået i henhold til overenskomstens § 66 om udnyttelse af kapaciteten i speciallægepraksis, hvoraf det
fremgår, at der kan indgås regionale aftaler om, hvad op til 20 % af de praktiserende speciallægers aktivitet skal
bruges til. Det betyder, at aftalen som udgangspunkt er udgiftsneutral for regionen.

De primære formål med aftalen er:

at give de praktiserende læger bedre forudsætninger – og konkrete råd og vejledning – for at kunne håndtere
det aktuelle sygdomsforløb
at give patienterne et hurtigere og mere sammenhængende forløb med udredning og proaktiv handling
at medvirke til, at patienterne er sygemeldt i kortere tid og i højere grad fastholdes i arbejde og uddannelse
frem for på overførselsindkomster.
at unge med behandlingskrævende depression ses hurtigt hos praktiserende psykiater.

I praksis går aftalen ud på, at regionens 22 fuldtidspraktiserende psykiatere fast afsætter tid til 3 patienter om ugen
henvist af almen praksis til hurtig vurdering.

Psykiateren vil på baggrund af vurderingskonsultationen om muligt stille en diagnose og give den alment
praktiserende læge gode råd og forslag til behandlingsplan, så patienten kan blive i almen praksis eller få et
optimalt forløb, indtil der er tid hos en praktiserende psykiater.

Hvis der er tale om 18-24 årig med behandlingskrævende depression og psykiateren vurderer, at der skal
igangsattes medicinsk behandling, igansætter psykiateren dette før afslutning til almen praksis.

I dag foregår visiteringen til begge aftaler gennem Psykiatriens Centrale Visitation (PCV).

Der er udarbejdet et elektronisk bookingsystem, hvor psykiaterne selv opretter deres tider og almen praksis selv
kan booke tiderne via deres praksissystemer.

Løsningen er implementeret i Region Syddanmark, fungerer ubeklageligt og til stor tilfredshed for både psykiaterne
og almen praksis.



Regionsrådet vil på mødet den 26. april behandle den reviderede aftale og tage stilling til, om Region Midtjylland i
den forbindelse skal tilslutte sig muligheden for elektronisk booking.

Beslutning
Vedtaget som indstillet

Bilag

Aftale om hurtig vurdering 2023 - udkast



Punkt 6: Eventuelt

1-30-72-457-21

Beslutning
-
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